


SECRETARIA NACIONAL 

DE GESTIÓN DE RIESGOS 

COORDINACIÓN  

ZONAL 1



¿CONOCES LOS VALORES, MISIÓN Y VISIÓN DE LA 

SECRETARÍA NACIONAL DE GESTIÓN DE RIESGOS?

• VALORES
• Compromiso
• Disciplina
• Diligencia
• Integridad
• Responsabilidad
• Honestidad

• MISIÓN
• Liderar la Gestión de Riesgos

de Desastres en el Ecuador
para proteger a las personas,
colectividades y a la
naturaleza mediante la
identificación, comprensión,
prevención y mitigación del
riesgo; así como el manejo de
desastres y la recuperación,
coordinando el Sistema
Nacional Descentralizado de
Gestión de Riesgos del país.

• VISIÓN
• Ser una institución

fortalecida en la Gestión
del Riesgo de
Desastres, contando
con política pública que
contribuya al desarrollo
y resiliencia del país,
con personal
especializado y un
SNNDGR consolidado
al servicio de la
ciudadanía.



❖ ESMERALDAS ❖ IMBABURA

❖ CARCHI ❖ SUCUMBIOS

COORDINACIÓN ZONAL 1 - SNGR



SECRETARIA 
NACIONAL DE 

GESTIÓN DE RIESGOS 

COORDINACIÓN 
ZONAL 1

1. Fortalecimiento y 
Desarrollo de Capacidades 

en Gestión de Riesgos

2. Análisis de Riesgos

3. Preparación y 
Respuesta

4. Monitoreo y 
Eventos Adversos



FORTALECIMIENTO Y DESARROLLO DE 
CAPACIDADES EN GESTIÓN DE RIESGOS

Incrementar las capacidades 

de los actores del Sistema 

Nacional Descentralizado de 

Gestión Integral del Riesgo de 

Desastres y de la ciudadanía, 

articulando las estrategias de 

reducción de riesgos



COMITÉS COMUNITARIOS 

CONFORMADOS Y FORTALECIDOS

COMITÉS 
COMUNITARIOS

4 
CONFORMADOS

El Quinde (Imbabura)

El Polígono (Carchi)

Palma Real (Esmeraldas)

14 kiwu (Sucumbíos)

4
FORTALECIDOS

Los Andes (Carchi)

Comunidad Naranjito (Carchi)

Barrio América (Esmeraldas)

La Milagreña (Sucumbíos)



FORTALECIMIENTO CULTURA DE GESTIÓN DE RIESGOS

3.150 PERSONAS 
Participaron en:
Vehículo Simulador de sismos. 
(Esmeraldas, Imbabura, Carchi 
y Sucumbíos)

3.000 PERSONAS
Socializadas campañas 
preventivas: 
*Erupciones  volcánicas, 
*Inundaciones, 
*Deslizamientos, 
*Incendios Forestales,
*Aguajes y Oleajes, 
*Pirotecnia, 
*Sismo-Tsunami
*Simulacros

8.151 PERSONAS
Sensibilizadas en:

*Medidas de Autoprotección,
*Plan familiar de 

emergencia,
*Planes Comunitarios y 

*Gestión de Riesgos .

14.301
PERSONAS 

FORTALECIDAS



FORTALECIMIENTO DE LA  GESTIÓN DE RIESGOS 

A LOS GAD´S

41 Actores del Sistema Nacional Descentralizado de 
Gestión Integral De Riesgos de Desastres, participaron en 
actividades de fortalecimiento y desarrollo de capacidades 
para la gestión de riesgos.

6 Gobiernos Autónomos Descentralizados de los cantones Cuyabeno, Gonzalo 
Pizarro, Lago Agrio, Sucumbíos, Shushufindi y Putumayo recibieron asesoría 
técnica para la definición e implementación de estratégias para la reducción de 
riesgos y cambio climático.



ANÁLISIS DE RIESGOS

Incrementar el análisis y la

evaluación de los riesgos y

sus posibles efectos en el

territorio, para generar

información técnica válida

para los actores del

Sistema Nacional

Descentralizado de

Gestión de Riesgos.



INFORMES TÉCNICOS DE ANÁLISIS DE 
AMENAZA, VULNERABILIDAD Y/O RIESGOS

4

Sucumbíos

26

Carchi

35

Imbabura

37

Esmeraldas



ANÁLISIS DE TERRENOS PARA 
PROYECTO GUBERNAMENTAL “CASAS PARA TODOS”

Esmeraldas



INFORMES DE ANÁLISIS ACEPTABLES A 
UNIDADES MÉDICAS DEL IESS-SSC
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Carchi Imbabura

Sucumbíos Esmeraldas

22 31

1 37



SOCIALIZACIÓN HERRAMIENTAS CONSTRUIDAS / DISEÑADAS 
POR EL SNDGIRD PARA CONOCER EL RIESGO DE DESASTRES

Imbabura (Otavalo )

Esmeraldas (Rio Verde)

Esmeraldas (San Lorenzo)



PERSONAS FORTALECIDAS EN 
TÉCNICAS PARA EVALUACIÓN DE FACTORES DE RIESGO

Carchi

Imbabura

Imbabura

CAPACITACIÓN A 35 PERSONAS EN 
TÉCNICAS PARA LA EVALUACIÓN DE 

FACTORES DE RIESGO 

Técnicas para la 
evaluación de 

factores de riesgo

Lineamientos para la 
inclusión de la 

Gestión de Riesgos 
en el PDOT



ACTIVIDADES PREPARATORIAS PARA EL SIMULACRO 
NACIONAL POR AMENAZA DE SISMO - TSUNAMI

• Verificación de rutas 
de evacuación,

• Puntos de encuentro

• Zonas seguras
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MONITOREO DE EVENTOS 
ADVERSOS

Coordinar acciones de 
monitoreo y seguimiento de 
los eventos adversos, con el 

fin de generar escenarios 
que permitan la toma de 

decisiones por parte de las 
autoridades competentes y 

demás actores del 
SNDGIRD.



EVENTOS PELIGROSOS ATENDIDOS
PROVINCIA DEL CARCHI
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Personas Beneficiadas AH
1.243 

Asistencia Humanitaria 
Entregada – SNGR y 

SNDGIRD
3.517

Agua distribuida en 
Tanqueros
70.400 Gal.

Total 
136 eventos 



EVENTOS PELIGROSOS ATENDIDOS
PROVINCIA DE IMBABURA
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Total 
527 eventos 

Personas Beneficiadas AH 
11.043

Asistencia Humanitaria 
Entregada – SNGR y 

SNDGIRD
496

Agua distribuida en 
Tanqueros

241.243 Gal.



EVENTOS PELIGROSOS ATENDIDOS
PROVINCIA DE SUCUMBÍOS
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Personas Beneficiadas AH
705

Asistencia Humanitaria 
Entregada – SNGR y SNDGIRD

552

Total 
49 eventos 



Personas Beneficiadas AH 
70.624

Asistencia Humanitaria 
Entregada - SNDGIRD

476.572

EVENTOS PELIGROSOS ATENDIDOS
PROVINCIA DE ESMERALDAS 

Total 
575 eventos 
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EVENTOS PELIGROSOS DE MAGNITUD

INUNDACIONES
Esmeraldas, 
Atacames, 

Muisne, 
Eloy Alfaro, 
Quinindé

ESMERALDAS:
En febrero se registró 
el desbordamiento del 

estero, Las Peñas 
Rompido, ríos Onzole y 

Cayapas, entre otros

8.719 personas 
impactadas,

1324 viviendas 
afectadas

29 viviendas 
destruidas

4 Establecimientos 
Educativos, 

7 Centros de Salud, 

1 puente, 

3 Bienes públicos, 

90 Bienes privados, 
1170 m. lineales 



DESLIZAMIENTO
El Chical, 

San Marcos

TÚLCAN:
El 04/01/2024, por 
fuertes lluvias, se 

produjo un 
movimiento en 
masa de gran 

magnitud

Fueron 
afectados gran 

parte del 
poblado de la 
comunidad 

AWÁ.

3 personas fallecidas, 
5 personas heridas,

16 familias y
68 personas 
impactadas

0,15 ha. de cultivos 
destruidos,
2 viviendas 
destruidas,
6 viviendas 
afectadas,

5 bienes públicos 
afectados

EVENTOS PELIGROSOS DE MAGNITUD



EVENTOS PELIGROSOS DE MAGNITUD

ALUVIÓN

El Carmelo, 
Cartagena

TÚLCAN:
El 27/03/2024, por 
fuertes lluvias se  

desbordó la 
quebrada 
Cartagena

19 familias y
54 personas 
impactadas
5 viviendas 
destruidas

10 viviendas 
afectadas

Afectación 
total a los 

servicios de 
agua potable 
y electricidad

20,05 ha. cultivos 
afectados,

150 animales de 
granja muertos,
Bienes públicos 

afectados y 
destruidos,

100 m. de vía 
afectada



PREPARACIÓN Y RESPUESTA
Incrementar las 

habilidades de 

coordinación y gestión del 

Sistema Nacional 

Descentralizado de 

Gestión Integral del Riesgo 

de Desastres para la 

atención de desastres y 

catástrofes.



ASISTENCIA HUMANITARIA ENTREGADA

EVENTOS ATENDIDOS: Inundaciones, Colapsos Estructurales, Deslizamientos, 
Socavamiento, Incendios Estructurales, Aluvión y Oleaje

ASISTENCIA 
HUMANITARIA

Carchi 
16

Imbabura
28

Sucumbíos 
24

Esmeraldas
232

DESCRIPCIÓN CANTIDAD
Kits de Primera Respuesta 

Humanitaria (KPRH)
9060

Cocinas / Cocinetas 23
Kits Complementarios de 

Alimentos (KCA)
1620

Kits de Higiene 1316
Kits de Limpieza 2186
Kits de Dormir 49
Kits de Vajilla 72

Colchones 710
Frazadas 159

Toldos 242
Juegos de Sábanas 15

Purificadores 13
Almohadas 623

Toallas 110
Baldes de 10 Litros 372

Kits de Bebé 53
Sachets 582.170

Colchón de Bebé 2



ASISTENCIA HUMANITARIA ENTREGADA EN LA ZONA 1 

CARCHI
$15.195,56

ESMERALDAS
$727.481,96

IMBABURA
$16.790,60

SUCUMBÍOS
$29.885,84

CARCHI ESMERALDAS IMBABURA SUCUMBÍOS



ASISTENCIA HUMANITARIA ENTREGADA 

PROVINCIA DE IMBABURA

$0,00

$500,00

$1.000,00

$1.500,00

$2.000,00

$2.500,00

$3.000,00

$3.500,00

$4.000,00

$4.500,00

$5.000,00

$999,18 $881,40

$4.605,98

$4.099,04

$320,00

$4.140,00

$1.065,00
$680,00



ASISTENCIA HUMANITARIA ENTREGADA 

PROVINCIA DE CARCHI 

$0,00

$1.000,00

$2.000,00

$3.000,00

$4.000,00

$5.000,00

$6.000,00

$880,23

$2.908,62

$5.907,67

$4.099,04

$460,00
$240,00

$630,00

$70,00



ASISTENCIA HUMANITARIA ENTREGADA

PROVINCIA DE ESMERALDAS

$0,00

$50.000,00

$100.000,00

$150.000,00

$200.000,00

$250.000,00
$213.134,61

$483,00

$128.684,40
$108.340,66

$193.959,12

$5.064,15$80,00

$35.340,00

$1.694,00$178,50
$405,60

$1.885,00

$443,30

$1.488,00
$1.325,00

$34.930,20

$46,42



ASISTENCIA HUMANITARIA ENTREGADA 

PROVINCIA DE SUCUMBÍOS

$0,00

$2.000,00

$4.000,00

$6.000,00

$8.000,00

$10.000,00

$12.000,00

$14.000,00

$523,38

$10.312,38

$12.916,77

$1.490,56
$580,00

$2.880,00

$690,00
$12,75 $480,00



PLANES DE CONTINGENCIA

PLANES DE 
CONTINGENCIA

AMENAZAS ESPECÍFICAS
2 Carchi

1 Esmeraldas
2 Imbabura

1 Sucumbíos

FERIADOS
8 Carchi 

8 Esmeraldas
8 Imbabura

8 Sucumbíos 



SIMULACROS Y SIMULACIONES 

Simulacro Cantonal:

Sismo (Imbabura-Ibarra)

Simulación Cantonal:

Sismo (Carchi-Montufar)



• Herramientas Digitales 
para la Gestión de 
Alojamientos Temporales 
(Carchi)

• Esfera (Carchi). 

• Fundamentos Técnicos 
para la Gestión de 
Alojamientos Temporales 
(Carchi).

TALLERES

• Curso de Sistema de 
Comando de Incidentes 
Básico al Voluntariado de 
Protección Civil 
(Imbabura).

CURSOS

• Herramienta EVIN Digital a 
funcionarios del SNDGR 
(Esmeraldas).

• Manejo de la herramienta EVIN 
Digital a funcionarios de los 
GADs Imbabura (Imbabura).

• Manual del COE, manejo de 
emergencias, conceptos básicos 
de gestión de riesgos, medidas 
de autoprotección y plan familiar 
de emergencias (Imbabura y 
Sucumbíos).

CAPACITACIONES

TALLERES, CURSOS Y CAPACITACIONES 



VOLUNTARIADO DE PROTECCIÓN CIVIL

Se capacitaron en temas:

• Normativa en Gestión de Riesgos,

• Manejo de  Incidentes, Emergencias y Desastres,

• Autoprotección y Evacuación,

• Prevención y Respuesta Inicial a Incendios,

• Asistencia Humanitaria / Inducción al curso Esfera, y

• Técnicas de Campamentación 

71 Voluntarios Activos y Capacitados



TRANSFERENCIAS GRATUITAS

PROVINCIA IMBABURA 
$  8.677,20

PROVINCIA CARCHI
$ 16.003,40 

Guantes 
de Cuero

Monogafa
s 

Forestales

Manguera
s

FPA 

Cascos 
Forestales

Cascos de 
Rescate



ADMINISTRATIVO 
FINANCIERO



EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 

$642.318,51

$140.310,64

$2.689,03

$642.318,51

$140.275,00

$2.689,03
$0,00

$100.000,00

$200.000,00

$300.000,00

$400.000,00

$500.000,00

$600.000,00

$700.000,00

EGRESOS EN PERSONAL BIENES Y SERVICIOS DE
CONSUMO

OTROS EGRESOS
CORRIENTES

510000 530000 570000

CODIFICADO DEVENGADO
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